
Settore Tecnico

D E T E R M I N A Z I O N E
DEL RESPONSABILE

N. 82
in data

15-05-2019

Oggetto: Acquisto di Personal Computer per Ufficio Suape
Comunale - Determinazione a contrattare ex art. 192
D.Lgs 267/00  Affidamento e impegno di spesa alla
ditta Fast Informatica SNC. - di Piredda Gian Stefano e
Setzu Fabio-Via Roma 73-07047 Thiesi P.Iva.
02572490908 - CIG: Z71286B422CIG: Z71286B422

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DATO ATTO che la postazione informatica utilizzata per le procedure afferenti al SUAPE
(Sportello Unico per le Attività Produttive e di Edilizia), presenta – così come segnalato dal
dipendente e verificato in più occasioni– numerosi malfunzionamenti che generano errori
bloccanti, con conseguente perdita dei dati elaborati e relativa interruzione dell’attività
lavorativa;

CONSIDERATO che detti malfunzionamenti generati dalla componente hardware sono
irreversibili e non possono essere risolti mediante interventi di riparazione;

RITENUTO dover provvedere in merito e procedere all’acquisto di un Personal Computer
(con postazione fissa) dotato dei necessari hardware e software e con prestazioni idonee a
garantire lo svolgimento del servizio in parola;

ATTESO che l’importo della fornitura oggetto della presente determinazione è al di sotto
della soglia comunitaria di cui all’art. 35, comma 1, lett. c), del D. Lgs. 50/2016 nonché
inferiore ai 40.000€, e che pertanto si tratta di un affidamento riconducibile alla previsione di
cui all’art. 36, comma, 2 lett. a) del medesimo decreto;

CONSIDERATO CHE, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1,
del D. Lgs. 50/2016 procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e
servizi di importo inferiore a 40.000 €, senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del
decreto citato;

VISTO CHE, il comma 130 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio
2019) ha modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando

Settore Tecnico n.82 del 15-05-2019 COMUNE DI THIESI

Pag. 1

www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


la soglia da 1.000 a 5.000 euro per acquisti di beni e servi al fine di non ricorrere all’obbligo
del MEPA

ATTESO che per le motivazioni suesposte, determinate dall’urgenza di dare piena
operatività al dipendente impiegato e, quindi, garantire il funzionamento dello sportello
SUAPE, si ritiene di dover procedere ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a), del D.Lgs 50/16,
che consente l’affidamento diretto a ditte specializzate sino all’importo di € 40.000,00;

RAVVISATA la necessità di provvedere in merito;

INDIVIDUATA la ditta specializzata FAST Informatica snc- di Piredda Gian Stefano e Stzu
Fabio-Via Roma 73-07047 Thiesi –P.Iva. 02572490908, che si è resa prontamente disponibile
alla fornitura e installazione del pc per un importo di € 730,00 per Iva al 22% per un importo
complessivo di 890.60;

RITENUTA congrua la somma offerta per l’intervento su menzionato;

DATO atto che si rende necessario impegnare a favore della ditta FAST Informatica snc- di
Piredda Gian Stefano e Stzu Fabio-Via Roma 73-07047 Thiesi –P.Iva. 02572490908, un
importo di € 730,00 per Iva al 22% per un importo complessivo di 890.60 per la fornitura su
menzionata;

RITENUTO, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità,
trasparenza, proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività
amministrativa contemplati nella Legge n. 241/1990 e nel rispetto del principio di libera
concorrenza, di:

effettuare un ordine diretto alla ditta Fast Informatica SNC per le motivazioni-
suesposte;

CONSIDERATO CHE per il presente affidamento è stato acquisito il seguente codice CIG:
Z71286B422;

PRECISATO inoltre, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:

le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’offerta,

la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di
quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016;

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare l’art. e 36;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali” e successive modificazioni, con particolare riferimento agli artt. 107, 183 e
192;

Settore Tecnico n.82 del 15-05-2019 COMUNE DI THIESI

Pag. 2



VISTO il Decreto Sindacale n° 2 del 02.01.2019, con cui viene individuato il sottoscritto quale
Responsabile del Servizio Tecnico;

VISTO lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 l’espletamento
della fornitura di n. 1 Personal Computer di marca Vostro3670MT, compresi hardware e
software citati nel preventivo, alla ditta Fast Informatica SNC (di cui si allega alla presente
determinazione la scheda con i dati aziendali) per l’importo di € 730,00 per Iva al 22% per un
importo complessivo di 890.60;

DI DARE ATTO che il codice CIG relativo a questa fornitura è il seguente: Z71286B422;

DI IMPEGNARE in favore della predetta ditta, la somma complessiva di € 890.60, IVA al
22% compresa, come segue ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del
principio contabile

Eserc. Finanz. 2019 Cap./Art. 21520, Miss./Progr. 01.08, PdC finanz. U. 2.02.01.07.000 imp.
_______ sub. ________;

DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000;

Il Responsabile del Servizio
Arch. Alessandra Berutu

Il   Responsabile del Servizio
Arch. Alessandra Bertulu

Settore Tecnico n.82 del 15-05-2019 COMUNE DI THIESI

Pag. 3



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria
(artt. 49, comma 1, e 151, comma 4, del D.Lgs 267/2000)

Li, IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott.ssa Ruda Maria Gavina

VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA
Il Responsabile del Servizio

RILASCIA
Il VISTO DI COMPATIBILITÀ monetaria attestante la compatibilità del pagamento della
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9
comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009)

Li,   15-05-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Alessandra Bertulu

VISTO DI COPERTURA MONETARIA
( art. 9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009)

□   POSITIVO
□   NEGATIVO

Favorevole

Li,   15-05-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott.ssa Ruda Maria Gavina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del  Comune per
15  gg. consecutivi dal 15-05-2019.

Li,   15-05-2019 Il  Responsabile del Servizio
Arch. Alessandra Bertulu

Settore Tecnico n.82 del 15-05-2019 COMUNE DI THIESI

Pag. 4


